
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Петушинского района 
Владимирской области 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 от 21.02.2013                                                                                             № 4/2 
 
Об утверждении Положения об 
организации сбора и вывоза бытовых 
отходов и мусора на территории 
Нагорного сельского поселения 

 

 
Рассмотрев протест Владимирской природоохранной прокуратуры от 

09.01.2013 № 2-17-2013 на п. 3.1. Положения об организации сбора, вывоза 
бытовых и промышленных отходов и мусора на территории муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение», утвержденного решением 
Совета народных депутатов Нагорного сельского поселения от 28.08.2006 № 
10/2, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ 
«Об охране окружающей среды», Уставом муниципального образования 
«Нагорное сельское поселение», Правилами по обеспечению чистоты, 
порядка и благоустройства на территории муниципального образования 
«Нагорное сельское поселение», надлежащему содержанию расположенных 
на них объектов, утвержденными решением Совета народных депутатов 
Нагорного сельского поселения 22.11.2012 № 7/11, Совет народных 
депутатов Нагорного сельского поселения  
РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение об организации сбора и вывоза бытовых 
отходов и мусора на территории Нагорного сельского поселения. 

2. Признать утратившими силу со дня вступления в силу настоящего 
решения: 

- приложение № 3 («Положение об организации сбора, вывоза бытовых 
и промышленных отходов и мусора на территории муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение») к решению Совета народных 
депутатов Нагорного сельского поселения от 28.08.2006 № 10/2 
«Утверждение муниципальных правовых актов»; 



 2

- решение Совета народных депутатов Нагорного сельского поселения 
от 28.03.2012 № 4/3 «О рассмотрении протеста природоохранной 
прокуратуры Владимирской области». 

3. Настоящее решение направляется главе Нагорного сельского 
поселения для подписания и опубликования (обнародования) в газете 
«Вестник Нагорного поселения» и вступает в силу с момента опубликования. 
 
 
 
Председатель Совета народных              
депутатов Нагорного сельского 
поселения  

О.В. Галевский

 
 
 
Глава Нагорного сельского  
поселения 

О.И. Копылова
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Приложение 
к решению Совета народных депутатов 

Нагорного сельского поселения 
от 21.02.2013 № 4/2 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на 
территории Нагорного сельского поселения 

 
Положение об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора 

на территории Нагорного сельского поселения (далее - Положение) 
устанавливает единые и обязательные для исполнения нормы и требования в 
сфере организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории 
муниципального образования «Нагорное сельское поселение». Разработано в 
целях улучшения санитарного состояния Нагорного сельского поселения, 
предотвращения замусоривания территории поселения, образования 
несанкционированных свалок мусора, а также в целях определения порядка 
организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, образующихся в 
процессе хозяйственной, бытовой и иных видов деятельности 
собственниками частных домовладений, жителями многоквартирных домов, 
гаражно-строительными кооперативами, садоводческими и дачными 
обществами, индивидуальными предпринимателями, организациями, 
предприятиями и учреждениями всех форм собственности. 

Организация работ по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора 
возлагается на администрацию Нагорного сельского поселения, жилищно-
эксплуатационные организации, собственников, владельцев или 
пользователей земельных участков, зданий, строений и сооружений, 
расположенных на территории муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение». 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на 

территории Нагорного сельского поселения включает в себя:  
- создание условий для развития рынка деятельности юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей по обращению с бытовыми и 
промышленными отходами на территории муниципального образования 
«Нагорное сельское поселение»; 

- организацию своевременного сбора и вывоза бытовых отходов и 
мусора; 

- обеспечение контроля за соблюдением законодательства в части 
сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Нагорного 
сельского поселения. 

2.1. К компетенции администрации Нагорного сельского поселения 
относятся: 



 4

- организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории 
Нагорного сельского поселения; 

- контроль за соблюдением организации сбора и вывоза бытовых 
отходов и мусора на территории Нагорного сельского поселения; 

- проведение среди населения широкой разъяснительной работы по 
вопросам, касающимся сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на 
территории Нагорного сельского поселения. 

 
2. Основные понятия и требования 

 
Территория предприятий, организаций, учреждений и иных 

хозяйствующих субъектов - часть территории, имеющая площадь, границы, 
местоположение, правовой статус, целевое назначение, находящаяся в 
собственности, владении или пользовании хозяйствующего субъекта. 

Прилегающая территория - территория общего пользования, 
закрепленная органом местного самоуправления за собственниками, 
владельцами или пользователями. 

Бытовые отходы - твердые и жидкие бытовые отходы: 
Твердые бытовые отходы (ТБО) - остатки сырья, материалов, 

полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в 
процессе производства или потребления, а также товары (продукция), 
утратившие свои потребительские свойства. 

Жидкие бытовые отходы (ЖБО) - нечистоты и помои. 
Крупногабаритный мусор (КГМ) - отходы производства и потребления, 

загрузка которых (по своим размерам и характеру) производится в бункеры-
накопители (емкость объемом более 2 кубических метров). 

Негабаритный мусор и негабаритные материалы (НМ) - отбросы, 
размеры которых превышают размеры стандартных баков для мусора 
(строительный мусор, старая мебель, ящики, бытовая техника, упаковочные 
материалы). 

Контейнер - стандартная емкость для сбора ТБО объемом до 2 
кубических метров. 

Бункер-накопитель - стандартная емкость для сбора ТБО и КГМ 
объемом 2 и более кубических метров. 

Контейнерная площадка - специально оборудованная площадка для 
сбора и временного хранения ТБО и КГМ с установкой необходимого 
количества контейнеров и бункеров-накопителей. 

Сбор ТБО (КГМ) - комплекс мероприятий, связанных с очисткой 
рабочими контейнеров и контейнерных площадок. Сбор КГМ - загрузка 
дворниками и рабочими комплексной уборки бункеров-накопителей с 
собранным с территории КГМ. 

Специализированное предприятие – юридическое лицо или 
индивидуальный предприниматель, имеющее специальную технику, 
производственную базу для осуществления деятельности по сбору и 



 5

транспортированию отходов от мест их образования или накопления в места 
их размещения и переработки. 

Вывоз ТБО (КГМ) - выгрузка ТБО из контейнеров (загрузка бункеров-
накопителей с КГМ) в спецтранспорт, зачистка контейнерных площадок и 
подъездов к ним от просыпавшегося мусора и транспортировка их с мест 
сбора мусора на лицензированный объект утилизации. 

Договор на вывоз ТБО (КГМ) - письменное соглашение, заключенное 
между заказчиком и предприятием, осуществляющим вывоз ТБО (КГМ). 

 
3. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора 

 
3.1. Юридические лица, физические лица (граждане, которые 

зарегистрированы на территории Нагорного сельского поселения; граждане, 
не зарегистрированные, но проживающие на территории Нагорного 
сельского поселения; граждане, имеющие в собственности, пользовании или 
аренде земельные участки с расположенным на них завершенным или 
незавершенным строительством) обязаны заключать договоры со 
специализированными организациями на сбор, хранение, вывоз и 
размещение (утилизацию) ТБО, КГМ, ЖБО, а также оплачивать эти услуги. 

3.2. Ответственность за сбор бытовых отходов и мусора возлагается: 
1) по жилищному фонду - на организации, в ведении которых находятся 

контейнерные площадки; 
2) по частному жилищному фонду - на собственников данного фонда; 
3) по остальным территориям, на которых установлены мусоросборники, 

находящиеся в аренде, собственности, пользовании, - на организации и иные 
хозяйствующие субъекты, в ведении которых находятся мусоросборники. 

3.3. Организация сбора и вывоза отходов от частных домовладений: 
1) владельцы частных домовладений обязаны заключить договоры со 

специализированными предприятиями, осуществлять складирование отходов 
в специально отведенные места, которые организовываются администрацией 
Нагорного сельского поселения. Места сбора отходов должны иметь 
свободные подъездные пути; 

2) вывоз отходов с территории частных домовладений осуществляется 
тарным или бестарным способом. Способ уборки определяется 
администрацией Нагорного сельского поселения; 

3) владельцы частных домовладений обязаны не допускать образования 
свалок, загрязнений собственных и прилегающих территорий; 

4) вывоз отходов с территорий частных домовладений производится на 
основании графика вывоза отходов не ранее 7.00 часов и не позднее 22.00 
часов. 

3.4. Сбор и временное хранение отходов и мусора, образовавшегося в 
результате деятельности промышленных организаций, осуществляются 
силами этих организаций в специально оборудованных для этих целей 
местах, расположение которых согласовывается в установленном законом 
порядке.  



 6

3.5. Запрещается бросать в урны и контейнеры жидкие бытовые отходы, 
песок, крупногабаритные и строительные материалы, землю, смет, 
непогашенные угли, тлеющие материалы, отходы горюче-смазочных 
материалов. 

3.6. Вывоз отходов и мусора осуществляется в соответствии с 
заключенными договорами специализированными организациями, в сроки, 
утвержденные в графике (приложение к договору на вывоз отходов и 
мусора). Ответственность за несоблюдение графика несут 
специализированные организации. 

Контроль за соблюдением графика вывоза и объемов отходов (мусора) 
осуществляют управляющие организации или другие организации, 
заключившие эти договоры. 

3.7. Контейнеры и бункеры-накопители размещаются (устанавливаются) 
на специально оборудованных площадках. Места размещения и тип 
ограждения определяются администрацией Нагорного сельского поселения 
по согласованию с соответствующими надзорными органами (в т.ч. 
санитарного надзора) по заявкам жилищно-коммунальных организаций и 
других балансодержателей. 

Запрещается устанавливать контейнеры и бункеры-накопители на 
проезжей части, тротуарах, газонах, в проходных арках домов. 

3.8. Площадки для установки контейнеров для сбора мусора должны 
быть с твердым покрытием, уклоном в сторону проезжей части и удобным 
подъездом спецавтотранспорта. На контейнерной площадке допускается 
одновременное размещение не более пяти контейнеров для сбора ТБО. 

Контейнерная площадка должна иметь с трех сторон ограждение 
высотой 1,5-2 м во избежание попадания мусора на прилегающую 
территорию. Допускается изготовление контейнерных площадок закрытого 
типа по индивидуальным проектам (эскизам), разработанным и 
согласованным в установленном порядке. 

3.9. Контейнерные площадки должны быть удалены от многоквартирных 
домов, детских учреждений, спортивных площадок и от мест отдыха 
населения на расстояние не менее 20 м, но не более 100 м. В 
исключительных случаях в районах сложившейся застройки, где нет 
возможности соблюдения установленных разрывов, эти расстояния 
устанавливаются комиссионно (с участием МБУ «АХЦ Нагорного сельского 
поселения», управляющей организации или ТСЖ, ЖСК, ТОСов). Акты 
комиссии должны утверждаться главой Нагорного сельского поселения. 

3.10. Контейнерные площадки и места установки бункеров-накопителей 
должны содержаться в чистоте и порядке организацией, в ведении которой 
они находятся или для нужд которой они временно размещены, так же и для 
нужд частных лиц. Контейнерные площадки, предназначенные для сбора 
ТБО и КГМ от населения, должны содержаться в чистоте организацией, 
осуществляющей вывоз ТБО по договорам с населением. 



 7

Складирование мусора должно осуществляться только в контейнерах. 
Запрещается складирование мусора около контейнерных площадок. 
Переполнение контейнеров, бункеров-накопителей мусором не допускается. 

3.11. Контейнеры и бункеры-накопители должны быть в технически 
исправном состоянии, покрашены и иметь маркировку с указанием 
владельца. Замена контейнеров для сбора отходов (мусора) проводится по 
мере необходимости собственником. 

На контейнерной площадке должен быть размещен график вывоза 
мусора с указанием наименования и контактных телефонов хозяйствующего 
субъекта, осуществляющего вывоз. 

3.12. Размещение отходов и мусора осуществляется на 
специализированных объектах размещения отходов (свалках), включенных в 
государственный реестр. 

Захоронение отходов (мусора) осуществляется по разрешению 
специально уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 

3.13. Вывоз бытовых отходов, отходов производства и потребления из 
жилых домов, организаций торговли и общественного питания, культуры, 
детских и лечебных заведений осуществляется указанными организациями и 
домовладельцами, а также иными производителями отходов производства и 
потребления самостоятельно либо на основании договоров со 
специализированными организациями. Все случаи самостоятельного 
размещения отходов на полигонах по их захоронению должны 
подтверждаться документально. 

Вывоз отходов, образовавшихся во время ремонта, осуществляется в 
специально отведенные для этого места лицами, производившими этот 
ремонт, самостоятельно. 

Запрещается складирование отходов, образовавшихся во время ремонта, 
вне мест временного хранения отходов. 

3.14. Для сбора отходов производства и потребления физическими и 
юридическими лицами, организуются места временного хранения отходов, 
осуществляется их уборка и техническое обслуживание. 

Разрешение на размещение мест временного хранения отходов дает 
администрация Нагорного сельского поселения. 

3.15. В случае если производитель отходов, осуществляющий свою 
бытовую и хозяйственную деятельность на земельном участке, в жилом или 
нежилом помещении на основании договора аренды или иного соглашения с 
собственником, не организовал сбор, вывоз и утилизацию отходов 
самостоятельно, обязанности по сбору, вывозу и утилизации отходов данного 
производителя отходов следует возлагать на собственника 
вышеперечисленных объектов недвижимости, ответственного за уборку 
территорий в соответствии с Правилами по обеспечению чистоты, порядка и 
благоустройства на территории муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение», надлежащему содержанию расположенных на них 
объектов, утвержденными решением Совета народных депутатов Нагорного 
сельского поселения 22.11.2012 № 7/11. 



 8

3.16. Для предотвращения засорения улиц, площадей, скверов и других 
общественных мест отходами производства и потребления должны 
устанавливаться в необходимом количестве специально предназначенные 
для временного хранения отходов емкости малого размера (урны, баки). 

Установку емкостей для временного хранения отходов производства и 
потребления и их очистку должен осуществляться лицам, ответственным за 
уборку соответствующих территорий в соответствии с Правилами по 
обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории 
муниципального образования «Нагорное сельское поселение», надлежащему 
содержанию расположенных на них объектов, утвержденными решением 
Совета народных депутатов Нагорного сельского поселения 22.11.2012 № 
7/11. 

Урны (баки) следует содержать в исправном и опрятном состоянии, 
очищать по мере накопления мусора и не реже одного раза в месяц 
промывать и дезинфицировать. 

3.17. Удаление с контейнерной площадки и прилегающей к ней 
территории отходов производства и потребления, высыпавшихся при 
выгрузке из контейнеров в мусоровозный транспорт, производится 
работниками организации, осуществляющей вывоз отходов на расстоянии не 
менее 15 метров.  

3.18. Вывоз отходов должен осуществляться способами, 
исключающими возможность их потери при перевозке, создания аварийной 
ситуации, причинения транспортируемыми отходами вреда здоровью людей 
и окружающей среде. 

3.19. Для сбора жидких бытовых отходов и помоев на территории 
неканализованных домовладений следует устраивать биотуалеты с системой 
утилизации отходов с помощью специальных реагентов. Вывоз жидких 
отходов производится специализированными предприятиями на договорной 
основе. 

Для сбора жидких бытовых отходов и помоев на территории 
неканализованных домовладений при невозможности установки биотуалетов 
следует устраивать помойницы, как правило, объединенные с дворовыми 
уборными общим выгребом. 

Помойницы должны иметь открывающиеся загрузочные люки с 
установленными под ними решетками с отверстиями до 25 мм. 

В помещениях дворовых уборных должны быть гладкие стены и полы, 
допускающие их промывку. Допускается устраивать теплые 
(внутриквартальные) уборные с унитазом со смывом из ведра, а также 
неотапливаемые дворовые уборные. 

Емкость выгребов при очистке один раз в месяц следует определять из 
расчета на одного проживающего (или трех приходящих на работу): 

- в уборных без промывки - 0,1 метра; 
- с промывкой унитаза из ведра - 0,2-0,25 метра; 
- в дворовых уборных и помойницах с общим выгребом - 0,25-0,30 

метра. 



 9

Во всех случаях следует добавлять 20% на неравномерность 
заполнения. 

Глубину выгребов следует принимать от 1,5 до 3 метров, в зависимости 
от местных условий. 

Выгребы должны быть водонепроницаемыми, кирпичными, бетонными 
или же деревянными с обязательным устройством "замка" из жирной мятой 
глины толщиной 0,35 метра вокруг стенок и под дном выгреба. Выгребы 
должны иметь плотные двойные люки, деревянные 0,7 х 0,8 метра или 
стандартные круглые чугунные. 

Выгребы в домах, присоединяемых к канализационной сети, в 
последующем должны быть полностью очищены от содержимого, стенки и 
днища разобраны, ямы засыпаны грунтом и утрамбованы. 

3.20. Сбор влажных отходов и выливание помоев в контейнеры не 
допускаются. Влажные отходы, оседающие на решетках помойниц, должны 
перекладываться дворниками в контейнеры только к моменту прибытия 
мусоровоза. 

3.21. Крупногабаритные отходы: старая мебель, бытовая техника, 
остатки от текущего ремонта квартир и т.п. должны собираться на 
специально отведенных площадках или в бункеры-накопители и по 
индивидуальным заявкам вывозиться мусоровозами для крупногабаритных 
отходов или обычным грузовым транспортом за дополнительную плату. 

3.22. Сжигание всех видов отходов на территории домовладений и в 
контейнерах запрещается. 

3.23. Юридические и физические лица, осуществляющие строительство 
(реконструкцию), ремонт жилых и нежилых помещений, обязаны заключить 
договор на вывоз строительных отходов. Временное складирование 
указанных отходов допускается только в бункеры-накопители, 
установленные в местах, согласованных с собственником, владельцем, 
пользователем территории. 

3.24. Организации по обслуживанию жилищного фонда обязаны 
обеспечивать: 

- установку на обслуживаемой территории сборников для твердых 
отходов, а в неканализованных зданиях иметь, кроме того, помойницы 
(выгребные ямы); 

- своевременную уборку обслуживаемой территории и систематическое 
наблюдение за ее санитарным состоянием; 

- заключение договоров на вывоз отходов с организациями по очистке 
и контроль над выполнением графика удаления отходов; 

- свободный подъезд около площадок под установку контейнеров и 
мусоросборников; 

- содержание в исправном состоянии контейнеров для отходов (кроме 
контейнеров и бункеров, находящихся на балансе других организаций) без 
переполнения и загрязнения территории. 

 
4. Заключительные положения 



 10

 
4.1. Контроль над соблюдением настоящего Положения осуществляют: 
- администрация Нагорного сельского поселения; 
- Роспотребнадзор; 
- организации жилищно-коммунального комплекса; 
- жилищные инспекции и другие органы (должностные лица), 

обеспечивающие соблюдение установленных норм и правил в сфере 
санитарного содержания населенных пунктов. 

4.2. При необходимости, в рамках осуществления контроля за 
организацией сбора и вывоза бытовых отходов и мусора с территории 
муниципального образования «Нагорное сельское поселение», 
администрация Нагорного сельского поселения вправе потребовать от 
физического или юридического лица предоставления справки о наличии 
договора со специализированным предприятием или индивидуальным 
предпринимателем по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и мусора, а 
также справки о размещении ТБО на специализированных местах 
(полигонах) для утилизации отходов. 

4.3. Специализированным предприятиям, занимающимся сбором и 
вывозом бытовых отходов и мусора, необходимо ежемесячно информировать 
администрацию Нагорного сельского поселения о заключенных и 
расторгнутых (приостановленных) договорах на обращение с отходами. 

4.4. Юридические и физические лица, виновные в нарушении 
настоящего Положения, привлекаются к административной ответственности 
в установленном порядке, согласно действующему законодательству. 

4.5. Юридические и физические лица, нанесшие своими 
противоправными действиями или бездействием ущерб муниципальному 
образованию «Нагорное сельское поселение», обязаны возместить 
нанесенный ущерб. 

4.6. В случае отказа (уклонения) от возмещения ущерба в указанный 
срок, ущерб взыскивается в судебном порядке. 

 
 

 


